闽考院普〔2018〕31号

福建省教育考试院关于做好2019年普通高校招生艺术类专业省级统一考试工作的通知

各市、县（区）和平潭综合实验区教育招生考试机构，有关高校：

2019年我省普通高校招生艺术类专业省级统一考试（以下简称艺术类专业省级统考） 将于2018年12月开始组织实施。根据教育部、省招委会和省教育厅有关文件精神，现就有关事项通知如下：

一、考试类别

2019年艺术类专业省级统考分为音乐类、美术类、舞蹈类、播音与主持类、编导类、表演类（含影视表演、服装表演专业方向）、摄影类、书法类等8个类别（艺术类专业省级统考各类别涵盖的本科专业详见附件1）。凡报考2019年普通高考文科艺术类、理科艺术类以及高职招考面向中职生考试的美术类、音乐类考生，均须参加艺术类专业省级统考。其中，普通高考考生可报考1个或多个类别的艺术类专业省级统考；高职招考美术类考生只能报考美术类专业省级统考，高职招考音乐类考生只能报考音乐类专业省级统考。

从2020年艺术类专业省级统考开始（拟于2019年年底举行），将摄影类归并入美术类。调整后，艺术类专业省级统考分为音乐类、美术类、舞蹈类、播音与主持类、编导类、表演类（含影视表演、服装表演专业方向）、书法类等7个类别。

二、考试内容及合格要求

2019年艺术类专业省级统考各类别具体考试科目、考试要求按《2017年福建省普通高等学校艺术类专业招生省级统一考试大纲》执行。各类别总分均为300分，本科专业合格线为各类别总分的65%（即195分），专科专业合格线为各类别总分的60%（即180分）。没有取得艺术类专业省级统考本科合格资格的考生，不能录取到艺术类本科专业。参加有关高校组织的艺术类专业考试（以下简称校考）的考生，须取得2019年相应类别艺术类专业省级统考本科合格资格。

三、考点设置

2019年艺术类专业省级统考的音乐类、美术类、舞蹈类、播音与主持类、编导类等5个类别考点设在福建师范大学（其中美术类报到地点设在福建师范大学仓山校区综合体育馆，考试地点设在福州城区有关中学；其他4个类别的报到地点和考试地点均在福建师范大学旗山校区），表演类（含影视表演、服装表演方向）考点设在厦门理工学院，书法类考点设在泉州师范学院，摄影类考点设在泉州华光职业学院。
四、时间安排

2019年艺术类专业省级统考各类别考试时间详见《2019年艺术类专业省级统考各类别考试安排表》（附件2）。所有考生须于2018年12月10日-12日，持本人《居民身份证》到报名确认点所在的县（市、区）教育招生考试机构，签领《艺术类专业准考证》（须加盖县级教育招生考试机构公章），并在准考证正面考生签名栏处签上本人姓名,同时须签订《考生诚信考试承诺书》。所有考生须在指定时间，持本人《艺术类专业准考证》和有效《居民身份证》到指定地点报到，办理相关手续，缴交考试费用（170元/生，按闽价费〔2015〕267号）规定），并按照考点要求参加考试，逾期不再受理。
五、成绩查询

考试结束后20个工作日内，考生凭本人账号及密码，登录福建省教育考试院门户网站，查询本人省统考成绩、位次等信息。考试结束20个工作日后，艺术类专业省级统考成绩达到本科合格线的考生，可登录福建省教育考试院网站www.eeafj.cn，自行打印艺术类专业省级统考本科合格证。
六、工作要求

2019年艺术类专业省级统考考务管理总体要求按照《2012年福建省普通高校招生艺术类专业统一考试考务管理规则》（闽考院〔2011〕43号文件附件）执行。

（一）加强组织领导。艺术类专业省级统考是我省普通高校招生全国统一考试的重要组成部分，考试成绩是全国普通高校艺术类专业招生录取的重要依据。各地各校要高度重视，精心组织，认真做好艺术类专业省级统考各项工作，确保考试公平、安全、科学、规范。设点高校要成立艺术类专业省级统考领导小组（原则上由分管校领导担任领导小组负责人，领导小组下设考评、考务、后勤保卫、纪检监察等若干职能小组），领导和组织实施艺术类专业省级统考工作，协调、处理考试过程中出现的重大问题。严格落实工作责任制和责任追究制，各地各校要与所有考务人员逐一签订考试安全责任书，确保责任落实到岗到人。
    （二）严格规范管理。设点高校要按照教育部和我省有关规定，认真研究制定我省2019年艺术类专业省级统考实施细则和考试应急预案，合理设计考试流程，编印考试工作手册，并于考前1周将各类别考试实施细则、应急预案和工作手册等报送我院普招处备案。艺术类专业省级统考原则上安排在国家教育考试标准化考点进行，因测试工作需要，凡安排在室外或其他场所的测试应参照标准化考点要求管理。加强考场硬件建设，运用现代化管理技术和手段，对考试过程实行实时视频监控，全程记录考生考试情况。加强考试违禁物品检查，严禁考生将手机、手表、涂改液、修正带以及具有发送或者接收信息功能的设备、电子存储记忆录放设备等违禁物品带入考场。要加强信息管理，凡审核材料、试题答卷、原始评分等纸质材料应进行原件保存或完整扫描后电子化保存；面试等测试内容应全程录音录像保存；凡经会议确定的结论性内容，应留存会议纪要；保存材料应清晰可辨、保存时限不得少于4年。加强考点周边的安全疏导与警戒，维护考场秩序，防止意外事件发生。

（三）严守工作纪律。各地各校要按照国家教育考试安全保密工作要求，参照高考考务管理工作规定，针对各类别考试的特点，制订考试安全工作方案，确保安全保密工作不留盲点死角，严防事故发生。严格落实安全保密工作管理责任制，加强施考全过程的保密管理和监督。设点高校要严格按照机密级事项管理要求，切实做好考评人员的保密工作。各类别专业考评人员（含仲裁小组成员）名单均须在我院组建的专家库中随机抽取，并于考前交由各考点负责管理。加强对考评人员的岗前教育培训，强化职业道德和法纪警示教育，增强安全保密意识和遵纪守法意识。对命题、制卷、考评、阅卷及登分人员要实行24小时封闭式入闱管理，严禁考评人员携带通讯工具等违禁物品。有关涉题人员必须签订“保密责任书”，严防失密泄密。加强考务人员选聘和管理，严格执行回避制度，签订岗位责任书，落实工作责任。广泛开展诚信考试教育，积极营造“诚信守法光荣、违规舞弊可耻”的良好舆论氛围。重点开展《中华人民共和国刑法》（修正案九）《中华人民共和国教育法》有关涉考条款的宣传工作。

（四）严肃考风考纪。各地各校要严肃查处弄虚作假和徇私舞弊行为，对参加艺术类专业省级统考的考生及工作人员在考试中的违规行为，按照《中华人民共和国教育法》以及《国家教育考试违规处理办法》《普通高等学校招生违规处理暂行办法》有关规定严肃处理，依法依规追究当事人及相关人员责任。凡存在组织作弊、买卖作弊设备、买卖考题、替考等作弊以及帮助作弊行为，涉嫌违法犯罪的，移送司法机关，依照《中华人民共和国刑法》（修正案九）等追究法律责任。对公职人员违规违纪的，依据《中国共产党纪律处分条例》《行政机关公务员处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》相关规定严肃处理。设点高校须于考试结束后15个工作日内将艺术类专业省级统考违纪作弊事实、处理意见等材料报送省教育考试院。

七、其他事项

1.设点高校应于各类别考试结束后15个工作日内，将违纪考生成绩处理后的最终考试成绩数据，以数据库（附光盘，DBF格式，包括考生号、姓名、各科目成绩、总成绩、位次等信息）的形式，向省教育考试院信息处报送所有考生艺术类专业省级统考成绩，其中表演类考生合格成绩须注明专业方向（影视表演或服装表演）。经我院校验并由考点核实后的省统考成绩，将在我院门户网站上向考生公布，考生凭帐号、密码可查询个人成绩信息。

2.请设区市教育招生考试机构将文件要求传达至辖区内艺术类专业省级统考相关中学考点。

附件：1.2019年艺术类专业省级统考涵盖本科专业一览表

2.2019年艺术类专业省级统考各类别考试安排表

福建省教育考试院

                              2018年11月26日

福建省教育考试院办公室             2018年11月27日印发

附件1

2019年艺术类专业省级统考涵盖本科专业一览表
	专业代码
	专业名称

	一、音乐类

	130201
	音乐表演

	130202
	音乐学

	130203
	作曲与作曲技术理论

	130308
	录音艺术

	130301
	表演（各种演唱、声乐、演奏方向）

	130101
	艺术史论（音乐方向）

	二、美术类

	130307
	戏剧影视美术设计

	130310
	动画

	130401
	美术学

	130402
	绘画

	130403
	雕塑

	130406T
	中国画

	130501
	艺术设计学

	130502
	视觉传达设计

	130503
	环境设计

	130504
	产品设计

	130505
	服装与服饰设计

	130506
	公共艺术

	130507
	工艺美术

	130508
	数字媒体艺术

	130509T
	艺术与科技

	130101
	艺术史论（美术方向）

	三、舞蹈类

	130204
	舞蹈表演

	130205
	舞蹈学

	130206
	舞蹈编导

	130301
	表演（各种舞蹈方向）

	四、播音与主持类

	130309
	播音与主持艺术

	130301
	表演（播音与主持、艺术主持、电影电视配音方向）

	五、编导类

	130302
	戏剧学

	130303
	电影学

	130304
	戏剧影视文学

	130305
	广播电视编导

	130306
	戏剧影视导演

	六、表演类

	130301
	表演（戏曲、戏剧、戏剧音乐剧、音乐剧、影视表演、服装表演方向）

	七、摄影类

	130404
	摄影

	130311T
	影视摄影与制作

	八、书法类

	130405T
	书法学

备注:报考独立设置本科艺术院校（含部分艺术类本科专业参照执行的少数高校）等艺术类本科提前批院校相关专业，由招生院校指定使用某一类别专业省级统考成绩。

附件2

2019年艺术类专业省级统考各类别考试安排表

	类 别
	报到时间和地点
	考试时间和地点

	美术类
	2018年12月13日8:30-17:00

福建师范大学仓山校区综合体育馆
	2018年12月15日-16日

考试地点设在福州城区有关中学，考场及座位在报到时由系统随机安排

	播音与主持类
	2018年12月16日8:30-17:00

福建师范大学旗山校区美术学院二楼展览厅
	2018年12月18日开始

福建师范大学旗山校区传播学院

	音乐类
	2018年12月22日8:30-17:00

福建师范大学旗山校区音乐学院音乐厅
	2018年12月24日开始

福建师范大学旗山校区音乐学院

	编导类
	2018年12月29日8:30-17:00

福建师范大学旗山校区美术学院二楼展览厅
	2018年12月31日

福建师范大学旗山校区教学楼

	舞蹈类
	2018年12月31日8:30-17:00

福建师范大学旗山校区音乐学院音乐厅
	2019年1月2日开始

福建师范大学旗山校区音乐学院

	表演类
	2019年1月5日8:30-17:00

厦门理工学院艺术会堂
	2019年1月5日-6日

厦门理工学院博学苑1号楼

	书法类
	2019年1月5日8:30-11:30

泉州师范学院荣茂综合楼1楼大厅
	2019年1月6日

泉州师范学院俊秀文学院东楼

	摄影类
	2019年1月8日8:30-17:00

泉州华光职业学院招生办
	2019年1月9日

泉州华光职业学院

备注: 1.福建师范大学仓山校区地址:福州市仓山区上三路8号（乘福州公交4、26、42、43、47、83、113、115、124、126、157、162、163、188、197、307、901、K1等线路可以到达）；
      2.福建师范大学旗山校区地址:福州市闽侯县上街镇大学城科技路1号（乘福州公交26、43、48、89、123、141、151、157、168、172、173、176、183快线、191、192、318、321、325、326、327、330、336、337等线路可以到达）；

3.厦门理工学院集美校区地址:厦门市集美区理工路600号（乘厦门公交901、907、790、792、690、890、950、953、905、493等线路可以到达）；

      4.泉州师范学院东海校区地址:泉州市丰泽区东海大街398号（乘泉州公交1、8、21、30、34、39、44、60、K1、K7、K8、K508、K606、X3等线路可以到达）；
      5.泉州华光职业学院地址:泉州市台商投资区洛阳镇洛阳大道489号（乘泉州公交K502、K701等线路或乘泉州往惠安县、泉港区方向的班车可以到达）。
福建省教育考试院文件

PAGE
- 4 -